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Abstrakt:

Diplomová práce „Kritické myšlení a jeho aplikace v knihovnách“

má za cíl seznámit se s pojmem „kritické myšlení“. Informuje o

programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení a jeho české

verzi. Představuje některé z moderních vyučovacích metod, které

vzešly z jeho myšlenek a zásad. Zabývá se zejména popisem

aktivizujících metod, které jsou pro program stěžejní. Metody jsou

rozděleny do tří skupin podle toho, zda se v nich využívá více čtení,

psaní či diskuse. Praktická část se věnuje přípravě lekcí

informačního vzdělávání, do kterého jsou aplikovány metody

rozvíjející kritické myšlení. Jednotlivé lekce jsou rozděleny do tří

částí, podle třífázového modelu učení – evokace, uvědomění si

významu, reflexe. Modelové lekce jsou přizpůsobeny uživatelům

univerzitní knihovny. Jako témata lekcí byly vybrány oblasti

kritického myšlení, informačního smogu, neviditelného webu,

věrohodnosti informací, vyhledávacích technik a informační

bezpečnosti.

Abstract:

The thesis "Critical thinking and its application in l ibraries", aims

to become familiar with the term "critical thinking". It informs

about the program Reading and Writing for Critical Thinking and its

Czech version. It represents some of the modern teaching methods,

which are generated by its ideas and principles. It deals mainly with

the description of activating methods , which are crucial for the

program. The methods are divided into three groups according to

whether they use more reading, writ ing and discussion. The

practical part deals with the preparation of information education

lessons in which methods are applied to developing critical

thinking. The lessons are divided into three parts , according to a

three-phase model of learning - evocation, awareness of the

importance and reflection. Model lessons are adapted to the

university library. As the lecture topics have been selected areas of

cri tical thinking, information smog, invisible web, the credibility of

information retrieval techniques and information security.

Klíčová slova:

Kritické myšlení, vzdělávací metody, RWCT, třífázový model učení,

informační vzdělávání, modelové lekce, univerzitní knihovna

Keywords:

Critical Thinking, Teaching Methods, RWCT, three -phase model of

learning, Information Education, Model Lessons,

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................................. 7

1 TEORETICKÁ VÝCHODISK A KE KRITICKÉMU MYŠL ENÍ .................. 9

1.1 KR IT IC KÉ MYŠ LE N Í .................................................................................................. 9

1.2 MO ZKOVĚ KOMP AT IB ILN Í PROS TŘE D Í ............................................................... 12

1.3 PED AGO G IC KÝ KO NS TR U KT IV ISM US .................................................................. 12

1.4 KOO PER AT IV N Í UČEN Í ........................................................................................... 13

2 PROGRAM ČTENÍM A PSANÍM KE KRITICKÉMU MYŠLENÍ ............ 15

2.1 O PRO GR AMU ........................................................................................................... 15

2.2 TŘ ÍFÁZO VÝ MO DE L UČE N Í .................................................................................... 21

2.2.1 Evokace ........................................................................................................... 22

2.2.2 Uvědomění si významu .............................................................................. 23

2.2.3 Reflexe ............................................................................................................ 23

2.3 KR IT IC KÉ MYŠ LE N Í VE V ÝUCE ............................................................................ 24

2.4 PROSTŘE D Í PRO RO ZVO J KR IT IC KÉH O MYŠ LE N Í ............................................. 25

3 METODY A TECHNIKY PO UŽÍVANÉ PRO ROZVOJ K RITICKÉHO

MYŠLENÍ ................................................................................................................................... 27

3.1 ČTE N ÍM KE KR IT IC KÉMU MYŠ LEN Í ..................................................................... 27

3.1.1 I .N.S.E.R.T. ................................................................................................... 27

3.1.2 Párové čtení ................................................................................................... 28

3.1.3 Učíme se navzájem ...................................................................................... 28

3.1.4 Čtení s porozuměním .................................................................................. 29

3.1.5 Zpřeházené vě ty ........................................................................................... 29

3.2 KR IT IC KY PS ANO U FORMO U ................................................................................. 29

3.2.1 Volné psaní .................................................................................................... 29

3.2.2 Klíčová s lova ................................................................................................ 31

3.2.3 Brainstorming ............................................................................................... 31

3.2.4 Brainwr it ing ................................................................................................... 31

3.2.5 Myšlenkové mapy ........................................................................................ 32

3.2.6 Dvoj i tý zápisník ........................................................................................... 32

3.2.7 Kostka .............................................................................................................. 33

3.2.8 Pěti l í stek ......................................................................................................... 33

3.2.9 Vím – Chci vědět – Dozvěděl(a) j sem se ............................................ 34

3.3 KOO PER ACE PRO KR IT IC K É MYŠ LEN Í ................................................................ 34

3.3.1 Bzučíc í skupiny ............................................................................................ 35

3.3.2 Poslední slovo patř í mně ........................................................................... 35

3.3.3 Diskusní pavučina ....................................................................................... 35

3.4 JAK SE DOBŘE P TÁT ............................................................................................... 36

3.5 USP OŘ ÁD ÁN Í S KU P IN Y .......................................................................................... 37

3.5.1 Pracovní hnízda ............................................................................................ 38

3.5.2 Kruhové uspořádání .................................................................................... 38

3.5.3 Krokev a audi tor ium ................................................................................... 39

3.5.4 Týmová pracoviště ...................................................................................... 40

4 APLIKACE METOD KRITICKÉHO MYŠLENÍ V KNIHOVNÁCH ....... 41

4.1 KR IT IC KÉ MYŠ LE N Í V IN F ORMAČ N ÍM V ZDĚ LÁV Á N Í ...................................... 41

4.2 VÝU KA N A ÚS TAV U VĚ D ECKÝCH IN FO RM AC Í 2. LF UK ............................. 42

4.3 VÝU KA LÉ KAŘ S KÝCH IN FO RMAC Í N A D A LŠ ÍC H LÉ K AŘ S KÝCH FAKU LTÁC H

43

4.4 MODE LOV É LE KCE .................................................................................................. 47

ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 65

POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE ........................................................................... 68

RESUMÉ ....................................................................................................................................... 73

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................. 74

SEZNAM PŘÍLOH....................................................................................................................... 75

PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... 76

7

Úvod

Cílem diplomové práce „Kritické myšlení a jeho aplikace v

knihovnách“ je seznámit se s pojmem „kritické myšlení“ a

představit některé z moderních vyučovacích metod, které vzešly z

jeho myšlenek (zásad). Práce je rozdělena na část teoretickou,

kterou představují první tři kapitoly, a na část praktickou, která je

zastoupena kapitolou čtvrtou.

První kapitola se nese v duchu seznámení se s teoretickými

východisky této problematiky. Usiluje o vymezení termínu „kritické

myšlení“ a předkládá i několik jeho definic. Pozornost je dále

věnována i mozkově kompatibilnímu prostředí, pedagogickému

konstruktivismu a kooperativnímu učení – tedy pojmům, které s

problematikou kritického myšl ení úzce souvisejí .

Rozvoj kritického myšlení je podporován americkým

programem „Reading and Writ ing for Crit ical Thinking“ (RWCT), u

nás pak jeho českou mutací „Čtením a psaním ke krit ickému

myšlení“. Na jakých myšlenkách je projekt postaven, jakých

využívá postupů a jaké jsou jeho cíle nám objasní kapitola druhá.

Pro zajímavost jsou v ní představeny i jednotlivé moduly základního

kurzu programu RWCT. V této kapitole se zamýšlím i nad přínosem

kritického myšlení uplatňovaného ve výuce.

Jedním z nejdůležitějších aspektů výše zmiňovaného projektu, i

celé této diplomové práce, jsou metody používané pro rozvoj

kritického myšlení. Věnována je jim proto třetí i čtvrtá kapitola.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny některé z metod, které se podílí

na rozvoji kri tického myšlení jedince. Uváděné metody jsou

rozděleny do tří skupin podle toho, zda se v nich využívá více čtení,
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psaní či diskuse. Většina metod je realizována ve skupinách. V

kapitole proto uvádím i různé možnosti uspořádání takových skupin.

Ve čtvrté kapitole své diplomové práce se věnuji metodám

kritického myšlení z praktického pohledu. Vytvořila jsem šest

modelových lekcí , které vycházejí ze zásad programu RWCT, a

rozhodla se je aplikovat v prostředí vysokoškolské knihovny.

Jedním z důvodů byla skutečnost, že jsem se během studia materiálů

k diplomové práci téměř vůbec nesetkala s aplikací kritického


[…]


stanovila přiblížení pojmu kritického myšlení a seznámení s jeho

problematikou a metodami. Dále také informovat o zásadách a

významu programu Čtením a psaním ke kriti ckému myšlení.

Jednou z důležitých částí této práce a programu jako takového jsou

metody podporující kritické myšlení. Metody kritického myšlení

jsou velmi vhodným prostředkem pro zapojení studentů do procesu

učení. Vyznačují se také tím, že učí studenty pracovat s textem, jak

se v něm orientovat a jak mu porozumět. To je pro žáky a studenty

v jakémkoliv věku důležité. Protože je metod spousta, zahrnula jsem

do práce ty, které jsem považovala za nejzajímavější , a také ty,

které jsem použila v praktické čás ti. Metody jsem rovněž rozdělila

podle toho, s jakou činností žáka či studenta nejvíce pracují.

Cílem praktické části bylo aplikovat zásady a metody programu

Čtením a psaním ke kritickému myšlení na výchovné a vzdělávací

aktivity knihovny. Během tvorby di plomové práce jsem začala

pracovat v Ústavu vědeckých informací 2. LF UK, a protože tento

ústav 2. lékařské fakulty převzal výuku po bývalém Ústavu lékařské

informatiky, rozhodla jsem se pokusit aplikovat metody právě na

informační vzdělávání této knihovny.

Na základě nastudovaných materiálů jsem vytvořila šest

modelových lekcí . Protože lekce měly být určeny informačnímu

vzdělávání, vybrala jsem pro studenty tématiku kritického myšlení,

neviditelného webu, informačního smogu a věrohodnost informací
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apod. Tyto téma jsem vybrala rovněž proto, že vyhledávání

správných a relevantních informací považuji zejména u studentů

medicína za zásadní.

Pro srovnání jsem do praktické části zařadila také informace o tom,

jak probíhá a zdali je vůbec realizovaná výuka na ji ných lékařských

fakultách. Na každé z těchto fakult se věnují vzdělávání studentů

v práci a vyhledáváním lékařských informací. Někde je tato

problematika zařazena přímo do výuky a někde j e ponechán tento

úkol vysokoškolské knihovně. Měla jsem tu možnost zú častnit se

výuky práce s lékařskými informacemi na mém pracovišti a také

v Knihovně univerzitního kampusu Masarykovy Univerzity. V obou

těchto případech nebyly ve výuce použity metody krit ického

myšlení a domnívám se, že tomu tak bude i v ostatních případech.

Jak jsem již v textu zmiňovala, z informací které jsem získala je

patrné, že ve výuce ostatních fakult se nepoužívá zásad kritického

myšlení.

Tvorba lekcí nebyla úplně jednoduchá. Jeden z důvodů byl ten, že

zatím nemám zkušenost s přípravou vzdělávací lekce v knihovně a

za druhé, zejména proto, že se program zaměřuje na primární

vzdělávání zejména ve školství. Knihovny jako takové jsou v tomto

programu zatím vcelku opomíjeny, přitom jako jedny ze

vzdělávacích institucí by mohly být vhodným prostředím pr o jejich

aplikaci, už jenom proto, že se nemusí držet předepsaných osnov

jako ve školách.

Jednotlivé lekce jsem rozdělila do tří fází evokace, uvědomění si

významu a reflexe, podle třífázového modelu učení. Aby to bylo

zábavné a přínosné pro studenty i pro mne použila jsem v každé

z lekcí j inou metodu. Protože jsem aplikovala tyto metody na

informační vzdělávání vysokoškolské knihovny, nezaměřovala jsem

se příliš na metody používající k aktivizaci čtení. Z metod, které
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používají čtení jsem do lekcí zahrnul a metodu I.N.S.E.R.T., protože

učí studenty pracovat s textem. Metody používající čtení bych

přenechala spíše pro kurzy a besedy veřejných knihoven.

Předkládaná podoba těchto lekcí nemusí být definitivní. Vzhledem

k tomu, že jsem neměla možnost tyto lekce uvést do praxe a

nezískala tak zpětnou vazbu od studentů, je možné, že práce se

studenty nebude tak jednoduchá, zejména vzhledem k zažité

neaktivitě studentů při výuce.

Přesto doufám, že by výuka touto formou studenty bavila a

obohatila nejen o přednášené téma, ale právě také o jednotlivé

metody, které jim mohou být užitečné po celý život. Já sama jsem si

některé oblíbila a používám je jako pomůcku nejen při studiu.
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Resumé

Cílem diplomové práce bylo přiblížení pojmu kritické myšlení a

seznámení s problematikou a metodami kritického myšlení. Za další

měla informovat o projektu Čtením a psaním ke kritickému myšlení

a jeho významu. Mou snahou bylo v praktické části využít metod se

kterými tento program pracuje a aplikovat je na informační

vzdělávání studentů 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy.

Modelové lekce byly vytvořeny na základě teoretických znalostí,

které jsem získala studiem literatury. Bohužel jsem zatím neměla

možnost aplikovat modelové lekce do praxe. Doufám, že tato

příležitost nastane a budu moci upravit lekce dle skutečných

možností a potřeb studentů a rovněž pro potřeby knihoven, které

jsou zatím v tomto programu trochu opomíjeny.

Resumé

The aim of this diploma thesis was to approach the concept of

cri tical thinking and familiarity with issues and methods of cri tical

thinking. Another project was to inform about project Reading and

Writing for Crit ical Thinking and its significance. My aim was the

practical use of methods with which this program works, and

applies it to the second information education students Faculty of

Medicine. Model lessons were created on the basis of theoretical

knowledge that I gained by studying literature. Unfortunately I have

not had the opportunity to apply the model lessons into practice. I

hope that this opportunity arises and I will be able to customize

lessons according to the real possibili ties and needs of students and

also for the needs of libraries that I have in this program a bit

neglected.
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