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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: Kritické myšlení a jeho aplikace v knihovnách

DIPLOMANTKA: Bc. Petra Mášová

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

NÁVRH KLASIFIKACE: velmi dobře

Hlavním tématem předložené diplomové práce je aplikace zásad kritického myšlení, resp.

prvků programu Reading and Writing for Critical Thinking (dále jen RWCT) do vzdělávacích

aktivit knihoven - a to s důrazem na knihovny vysokoškolské. Jedná se o téma aktuální a

v českém knihovnictví poměrně často zmiňované (např. poslední seminář Sekce informační

vzdělávání uživatelů SDRUK v dubnu tohoto roku). V naprosté většině se však jednalo o

zmínky v souvislosti se vzdělávacími aktivitami knihoven veřejných nebo školních. Aplikace

v prostředí knihoven vysokoškolských a její prezentace na odborných fórech či v odborné

literatuře mi není známá. Z tohoto důvodu tuto práci považuji za přínosnou.

Teoretickou část diplomové práce lze charakterizovat jako důkladnou charakteristiku

konceptu kritického myšlení a konkrétně programu RWCT. Diplomantka postupuje od těch

nejobecnějších definic a charakteristik, jako je např. návaznost konceptu na pedagogický

konstruktivismus (Kapitola 1). Následuje již popis programu RWCT, zejména vysvětlení

třífázového modelu učení (známého jako E-U-R) v kapitole 2. Kapitola 3 je poměrně rozsáhlá

a do detailů popisuje metody výuky i spolupráce využívané ve vzdělávacích akcích

koncipovaných dle programu RWCT. Jedná se o přehledně zpracovaný text, který může

sloužit jako perfektní úvod do problematiky kritického myšlení, resp. programu RWCT.

Praktická část diplomové práce je obsažena v kapitole 4. Diplomantka se zabývá

vzdělávacími aktivitami na ÚVI 2. LF UK i na dalších lékařských fakultách. Jedná se zejména

o výuku v oblasti lékařských informací zajišťovanou pracovníky knihoven, resp. ústavů

vědeckých informací. Potvrzuje se fakt - dle mého názoru platný ve většině vysokoškolských

knihoven - že knihovníci prvky programu RWCT v rámci informačního vzdělávání na

vysokých školách systematicky nevyužívají. Program RWCT také není knihovnám (nejen těm

vysokoškolským) přizpůsobený, což je velká škoda. Diplomantka se proto pokusila sama

navrhnout modelové lekce, které by zahrnovaly prvky programu RWCT a zároveň by byly

ušity na míru vysokoškolskému prostředí. Jedná se o vítanou aktivitu a přínos diplomové

práce. Výsledek považuji za úspěšný a lekce by jistě byly v praxi použitelné.

Diplomantka při řešení diplomového úkolu studovala odbornou literaturu vztahující se

k tématu. Tuto důsledně a korektně citovala. Po stylistické i gramatické stránce je práce na

vysoké úrovni.

Z pohledu vedoucí předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi kvalitní. Diplomantka

se tématu se zájmem věnovala a podařilo se jí ho i spojit se svou odbornou praxí v ÚVI 2. LF

UK. Spolupráce s kolegyní Mášovou probíhala bez problémů na základě konzultací –

osobních i emailových.

Dle mého názoru se jedná o důležitý příspěvek k diskusi o možnosti uplatnění prvků

programu RWCT i v prostředí vysokoškolských knihoven, zejména na poli informačního

vzdělávání.
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Otázka k obhajobě: Jak vidíte budoucnost uplatnění navržených modelových lekcí ve

vzdělávacích aktivitách ÚVI 2. LF UK: jaké by mohly být bariéry při jejich uvádění do

praxe?

Závěr: Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na diplomovou

práci. Navrhuji klasifikaci stupněm velmi dobře.

V Praze, dne 19. 5. 2012

.................................

PhDr. Hana Landová, Ph.D.